
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SANFRONT 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Piazza Statuto n.2 – CAP 12030 
Tel. 0175/948119 – Fax 0175/948867 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO ELETTORALE E STATISTICA 

N. 145 DEL 01/08/2019 

 

OGGETTO: Elezioni del 26 maggio 2019. Determinazione somme da trasferire all'Unione Montana 

dei Comuni del Monviso per liquidazione compensi lavoro straordinario.           

 

L’anno duemiladiciannove del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE E STATISTICA 

 

     Considerato che con atto 11 marzo 2014 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello, 

veniva costituita tra i Comuni di Brondello, Castellar, Crissolo, Gambasca, Oncino, Ostana, Paesana, Pagno 

e Sanfront l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, regolata dallo Statuto,  pubblicato sul BUR Piemonte 

n. 2 in data 9 gennaio 2014; 

      Dato atto che con deliberazioni consiliari n. 17 e 18 del 19 giugno 2015 dal 1° luglio 2015 sono transitati 

all’Unione, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 165/2001 i dipendenti dei Comuni alla stessa aderenti; 

      Dato, altresì, atto, che successivamente aderivano all’Unione Montana dei Comuni del Monviso anche i 

comuni di Martiniana Po e Revello, con conseguente modifica statutaria nel testo pubblicato sul BUR 

Piemonte n. 34 in data 27 agosto 2015; 

     Richiamata la deliberazione dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 58 in data 28 dicembre 

2015 di approvazione della dotazione organica dell’Unione stessa; 

     Dato atto che in data primo gennaio 2016 sono transitati all’unione anche i dipendenti provenienti dai 

Comuni di Martiniana Po e Revello; 

     Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 49 del 23 dicembre 2015 di approvazione della Convenzione 

per la regolamentazione della gestione associata a livello di Unione Montana dei Comuni del Monviso dei 

servizi anagrafe, stato civile ed elettorale; 

     Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 28 febbraio 

2019 con il quale è stato nominato il Responsabile di Servizio; 

     Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019 di approvazione bilancio di previsione 

2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 07/03/2019 di approvazione PEG – parte contabile 

esercizio 2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25/03/2019 di approvazione variazione di cassa 

(art. 175 – comma 5/bis, lettera d) d.lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2019 di approvazione prima variazione di 

bilancio 2019/2021; 

     Vista la determinazione dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 282 in data 26/03/2019 con la 

quale sono stati costituiti gli uffici elettorali comunali ed è stato autorizzato il personale dipendente ad 

eseguire lavoro straordinario per il periodo elettorale; 

     Richiamata la propria determinazione n. 63 del 27/03/2019 con la quale è stato costituito l’ufficio 

elettorale comunale ed è stato autorizzato il personale ad eseguire lavoro straordinario dal 1/4/2019 al 

31/5/2019; 

     Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica in data  22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019 di convocazione comizi per elezioni membri Parlamento Europeo per il 

giorno 26 maggio 2019; 

     Visti i Decreti n. 25 e 26 del 30 marzo 2019, pubblicati sul Supplemento n. 5 al Bollettino Ufficiale n. 13, 

con i quali il Presidente della Regione Piemonte ha disposto la convocazione dei comizi elettorali per 

domenica 26 maggio 2019 per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio regionale del 

Piemonte; 

     Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 20 marzo 2019 di indizione consultazioni per elezione diretta 

dei Sindaci e dei Consigli Comunali per il giorno di domenica 26 maggio 2019; 

     Visto il Decreto della Prefettura di Cuneo in data 25 marzo 2019 di convocazione comizi; 

      Visto le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del 

CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

“…Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se 

non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze..” 

 

   Vista, la circolare della Prefettura di Cuneo che impartisce istruzioni per i riparti delle spese elettorali; 

   Vista la comunicazione prot. n. 233338/SCGF in data 12/06/2019 con la quale viene comunicata la 

ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei Comuni per le spese sostenute in occasione delle 

consultazioni in oggetto; 

   Visto che nel periodo dal 01.04.2019 al 31.05.2019, i dipendenti indicati nel prospetto allegato alla presente 

determinazione, hanno effettivamente prestato lavoro straordinario autorizzato, per il numero di ore ciascuno 

precisato per la preparazione e lo svolgimento delle operazioni inerenti le Consultazioni Elettorali del 

26.05.2019; 

Considerato che le tariffe orarie sono state determinate in base a quanto disposto dal Nuovo Contratto 

Collettivo Nazionale di lavoro del personale sottoscritto il 21 maggio 2018;  

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno determinare la somma da trasferire all’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso che provvederà direttamente alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario 

prestato in occasione delle Elezioni del 26 maggio 2019; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune;  

 

D E T E R M I N A 

1. Di determinare la somma da trasferire all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per liquidare i 

compensi per lavoro straordinario prestato dal personale dipendente nel periodo dal 01/04/2019 al 

31/05/.2019 per la preparazione e lo svolgimento delle operazioni inerenti le Consultazioni Elettorali 

del 26 MAGGIO 2019 come risultanti dal prospetto depositato agli atti; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 5.677,49 di cui € 4.291,37 a titolo di compensi, € 

1.021,36 per contributi CPDEL e € 364,76 per IRAP e trova imputazione al cap. 30 - codice 01.07.1 

– , Missione 01, Programma 07. Titolo 1, macroaggregato 104 P.F. U.1.04.01.02.005; 

3. Di disporre l'invio di copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo - Ufficio 

Territoriale del Governo, corredata dal rendiconto completo, per il relativo rimborso; 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Unione Montana dei Comuni del Monviso – Servizio 

Personale per i successivi provvedimenti di competenza. 

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

DOSSETTO BRUNA 

 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Sanfront, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANZONE  Dr. Gianluigi 
 


